
Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. maj 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 545 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 545:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvilke behandlingsmetoder, der anvendes 
mod veneforsnævringer i halsen i Danmark og om der anvendes andre be-
handlingsmetoder i andre lande.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Sundhedsstyrelsen 
om en udtalelse. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse at man hverken rutinemæssigt eller eksperi-
mentelt behandler patienter for veneforsnævringer i Danmark. 

For så vidt angår andre behandlingsmetoder i andre lande modtog Sundheds-
styrelsen d. 26. november 2009 en henvendelse fra Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse om en ny behandlingsmetode for dissemineret sclerose fremsat 
af Dr. Paolo Zamboni. Sundhedsstyrelsen udtalte følgende om behandlingen. 

Dr. Paolo Zamboni hævder, at have påvist abnormiteter i halsvenerne hos pa-
tienter med dissemineret sklerose. Disse abnormiteter formodes at medføre 
stase af blod i hjernen medførende jernaflejringer. Disse aflejringer skulle kun-
ne forklare de reaktioner, man kan se i hjerne og rygmarv hos patienterne. 
Ved operation af halsvenerne hævder Dr. Zamboni at have fremragende be-
handlingsresultater. 

Forskere forskellige steder i verden er i gang med at forsøge at eftervise be-
handlingsresultaterne, herunder den eventuelle betydning for sygdomsudvik-
ling og – progression samt naturligvis fremtidig behandling. Indtil resultatet af 
disse undersøgelser foreligger, må Dr. Zambonis forskningsresultater betrag-
tes som interessante men endnu ikke tilstrækkeligt dokumenterede. 

Sundhedsstyrelsen skal ydermere gøre opmærksom på, at den af Dr. Zambo 
ni udarbejdede behandlingsmetode er blevet vurderet af en tysk forening for 
sclerosepatienter, DMSG. Foreningens vurdering kan læses på 
http://www.dmsg.de/multiplesklerosenews/index.php?kategorie=ausdembunde
sverband&anr=2043. 

Lægerne bag artiklen vurderer Dr. Zambonis anvendte videnskabelige vurde-
ringsmetode til at være mangelfuld, og finder dermed behandlingsmetoden 
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etisk betænkelig, da den stiller patienter med dissemineret sclerose behand-
lingsresultater i udsigt, som ikke er videnskabeligt dokumenterede. Det vurde-
res, at metoden skal undersøges yderligere, før det faglige udbytte af behand-
lingen kan vurderes.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /Camilla Lund-Cramer


